平成 30 年度第 2 回三重大学医学部附属病院監査委員会議事概要

 日 時  平成 31 年 2 月 27 日（水）10：00～12：00

 場 所  三重大学医学部附属病院外来棟 4 階 応接室 1

 出席者

  ○委 員

   鈴木明（委員長），片山眞洋，小池敦，西井惠子，原健二

  ○三重大学附属病院出席者

伊藤病院長，兼児副病院長，奥田薬剤部長，山田臨床工学部副部長補佐，飯澤医療

安全管理部医師，奥村医療安全管理部看護師長，岩本医療安全管理部看護師，水谷

医療安全管理部薬剤師，向原薬剤部薬剤主任

伊佐地副病院長，江藤副病院長，安積医療情報管理部副部長，田辺感染制御部長，

森看護部副部長，小瀬古看護部副部長

  ○三重大学陪席者

服部監事（業務監査担当），山田医学・病院管理部長，山﨑総務課長，土屋医事課

長，その他事務担当者

〔配付資料〕

・資料 1 部署間ピアレビュー実施について

     部署間ピアレビュー調査結果

     医療安全ポスター

・資料 2 平成 30 年度病院立入検査（医療監視）実施報告（東海北陸厚生局・三重県）

     平成 30 年度病院立入検査（医療監視）進行表

     病院立入検査結果

・資料 3 平成 30 年度特定機能病院間相互のピアレビューにかかる進行表

     平成 30 年度特定機能病院間相互のピアレビュー講評

 事 項

  １．三重大学医学部附属病院における医療安全管理体制について（資料 1）

    兼児副病院長より，資料 1 に基づき，第 1 回委員会において，委員から指摘のあ

った医療安全管理体制について，現状の報告があった。また，医療安全管理の取組

みとして，平成 30 年 11 月に実施された院内の部署間ピアレビューについて報告

があり，実施状況・結果について確認した。併せて，調査後に関係部署へのフォロ

ーアップを行っていることも確認した。

  ２．病院立入検査の結果に対する対応状況について（資料 2）

    兼児副病院長より，資料 2 に基づき，平成 30 年 9 月 6 日に実施された平成 30

年度病院立入検査（医療監視）について，実施報告があった。資料に基づき，検査

結果と改善状況等について確認した。

  ３．特定機能病院間相互のピアレビューの結果について（資料 3）

    兼児副病院長より，資料 3 に基づき，平成 30 年 11 月 28 日に実施された平成

30 年度特定機能病院間のピアレビューについて，実施報告があった。資料に基づ

き，改善が必要であると考えられる事項並びに改善状況等について確認した。

  ４．その他

    臨床工学部の巡視を実施した。臨床工学部の業務内容の説明を受け，現場の状況

を確認した。

  ●鈴木委員長より，以下のとおり講評が行われた。

    事項 1 について，部署間ピアレビューは有効であると考えられるため，今後も継

続していただき，調査内容によっては，多職種の職員によって実施されることが望

ましい。また，良好でない結果となった場合は，周知徹底だけでなく，原因を検討

していただくことが望ましいと考えられる。

    事項 2 については，東海北陸厚生局および三重県からの指摘事項に対し，適切に

対応し，改善されている。

    事項 3 については，ピアレビューでの指摘事項に対し，適切に対応し，改善され

ている。

  ●最後に，兼児副病院長から，委員の任期について，現在の委員の任期は，平成 31

年 3 月 15 日までとなっているが，年度毎に監査をしていただきたいため，現在の

委員の任期を平成 31 年 3 月 31 日までとし，次回委員の任期の始期を平成 31 年

4 月 1 日とする旨，依頼があり，了承された。

以 上

	H300315平成30年度監査委員会報告書等_Part1
	H300315平成30年度監査委員会報告書等_Part2